
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MÚSICA NA 
COMUNIDADE”, referente à IN 620/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a) MARIA JANIELE DE MENEZES ALBUQUERGUE; e matrícula nº: 
5955037, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: AS-
TEC, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ 
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 959187
PORTARIA Nº 1071 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/597954.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA SO-
NORA PAI D’ÉGUA”, referente à IN 61/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) FRANCINILDES DIAS DE LIMA; Matrícula nº 5888393/1; Cargo: TEC EM 
ADM E FINANÇAS; Setor/ Local de Trabalho: NPO e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Car-
go: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 959180
PORTARIA Nº 1070 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/596685.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MUSICA NO 
BAIRRO”, referente à IN 613/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; Matrícula nº 32026/1; Cargo: AGENTE 
ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 959158
PORTARIA Nº 1075 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/597652.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SUMMER 
MUSIC II”, referente à IN 618/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
VANILDA MONTEIRO PEREIRA; matrícula nº:6120741, Cargo: Aux. Ser-
viços Gerais, Setor/Local de Trabalho: NLCC, e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 959141
PORTARIA Nº 1076 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/597186.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “A PRAÇA EM 
MUSICA”, referente à IN 619/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO; e matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agen-
te Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 959147

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1047 - CGP/DAF/FCP DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o PAE nº 2023/2149650 de 27/06/2023;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do(a) servidor(a) PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS FERREIRA, matrícula nº 57203413/1, cargo de ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, para substituir o(a) titular WALDINEI ROMANO DE SOUSA, 
matrícula nº 32930/1, cargo de GERENTE da GERÊNCIA DE CENTROS PO-
PULARES, que estará de férias no período de 30/06/2023 à 29/07/2023, 
conforme PORTARIA N° 512 de 08/05/2023, publicada no D.O.E n° 35.391 
de 09/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959152
PORTARIA Nº 1052 - CGP/DAF/FCP DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o E-mail Institucional da Diretoria de Interação Cultural – DIC de 
24/05/2023;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do(a) servidor(a) MAURÍCIO GUIMARÃES 
PANZERA, matrícula nº 8042951/1, cargo de ASSISTENTE CULTURAL, 
para substituir o(a) titular PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, matrícula nº 
5185378/1, cargo de COORDENADOR da COORDENADORIA DE LINGUA-
GEM SONORA - CLS, que estará de férias no período de 03/07/2023 à 
01/08/2023, conforme PORTARIA N° 849 de 13/06/2023, publicada no 
D.O.E n° 35.433 de 14/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959153
PORTARIA Nº 1053 - CGP/DAF/FCP DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o E-mail Institucional da Diretoria de Interação Cultural – DIC de 
13/04/2023;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do(a) servidor(a) RENATO PINTO TORRES, ma-
trícula nº 57193475/1, cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, para 
substituir o(a) titular ELIANE CARVALHO MOURA, matrícula nº 57193502/2, 
cargo de GERENTE da GERENCIA DA GALERIA THEODORO BRAGA - GTB, 
que estará de férias no período de 30/06/2023 à 29/07/2023, confor-
me PORTARIA N° 512 – CGP/FCP de 08/05/2023, publicada no D.O.E n° 
35.391 de 09/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959157
PORTARIA Nº 1055 - CGP/DAF/FCP DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o E-mail Institucional da Diretoria de Artes – DART de 14/04/2023;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do(a) servidor(a) FELIPE NUNES PAMPLONA, 
matrícula nº 54196963/3, cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, para 
substituir o(a) titular MELISSA BARBERY LIMA, matrícula nº 5899643/1, 
cargo de COORDENADOR da COORDENADORIA DE ARTES PLÁSTICAS E 
AUDIOVISUAIS - CAPA, que estará de férias no período de 17/07/2023 à 
15/08/2023, conforme PORTARIA N° 770 – CGP/FCP de 0106/2023, publi-
cada no D.O.E n° 35.423 de 02/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959168


